

Kære Børne- og undervisningsudvalgsmedlem

Ses vi til Folkemødet på Bornholm??

I så fald har vi et par spændende debatter, som vi tror du vil finde interesse i:

#### Grøn dannelse? - grøn uddannelse? - hvem har ansvaret?

**Torsdag den 13. juni 17:00 - 18:00**

Er grøn tænkning og kritisk holdning til menneskenes påvirkning af miljøet en del af den almene dannelse i dag – eller skal den være det? Handler det ikke kun om grønne uddannelser men også om almen grøn dannelse på alle niveauer i uddannelsessystemet fra folkeskolen over ungdomsuddannelserne og gymnasierne til videre- og efteruddannelse? Hvem har ansvaret for, at Danmark bliver førende på dette område nu og i fremtiden?

Deltagere:

**Jeppe Kofod**, MF og bestyrelsesformand, Campus Bornholm. **Synnøve Kjærland**, Projektleder, Den grønne tænketank CONCITOS Klimaambassade. **Katrine Vejby**, Journalist, Rethink Water. **Mette Tiensuu**, International Relations Manager, Business Center Bornholm. **Tobias Lau**, partner Social Action er moderator.

#### Har Danmark mere brug for studenter end håndværkere?

**Fredag den 14. juni 13:00 - 14:00 - debat**

74 procent af de unge i 9. og 10. klasse, som forlader grundskolen, har valgt at søge en gymnasial uddannelse, mens 18,8 procent har valgt en erhvervsuddannelse. Har samfundet mere brug for studenter end håndværkere? Hvordan skaber vi et uddannelsessystem, der kan sikre at det danske arbejdsmarked får den bedste kvalificerede arbejdsstyrke?

Deltagere:

**Peter Amstrup**, formand, Danske Erhvervsskoler; **Jens Boe Nielsen**, formand, Rektorforeningen. **Viktor Reddersen** fra DR Bornholm er ordstyrer.

#### Campuskonstruktioner - fra tvungen sameksistens til ambitiøs nyudvikling

**Søndag den 16. juni 10:00 - 11:00 - debat**

Campuskonstruktionerne er den traditionelle uddannelsesverdens 'enfant terrible', men hvilke pædagogiske og uddannelsesmæssige muligheder rummer de nye konstruktioner? Campusdannelser opstår ofte som en tvungen reaktion på udviklinger i de eksterne rammebetingelser, og campuskonstruktioner er således ofte født i defensiven.

Hvordan flyttes fokus til de visionære nyudviklinger som campuskonstruktionerne muliggør?

Deltagere:

**Lars Goldschmidt**, direktør, Dansk Industri, **Jens Boe Nielsen**, formand, Rektorforeningen, **Jens Elsig**, rektor, Struer Statsgymnasium, **Trine Ladekarl Nellemann**, rektor, Gymnasierne i Ishøj. Moderator **Stina Vang Elias**, direktør Tænketanken DEA.

Vi befinder os på Nordlandspladsen, lige overfor Statoil-tankstationen og den store plads hvor hovedtalerne holdes.

Se endvidere vores fulde program, som er vedhæftet

Med venlig hilsen

**Pia Holm Hansen**  
kvalitets- og kommunikationsleder